
 
 
 
 
 
 
 

Pellegrinaggio 
 

Vigilia della Natività della Beata Vergine Maria 
Santuario di Santa Maria dell’Impruneta – Santuario della SS. Annunziata 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Alma Redemptoris Mater 
Attr. Giovanni Pierluigi da Palestrina 
 
Alma Redemptoris Mater, 
quæ pervia cæli porta manes, 
et stella maris, succurre cadenti 
surgere qui curat populo. 
Tu quæ genuisti, natura mirante, 
tuum sanctum genitorem, 
Virgo prius ac posterius, 
Gabrielis ab ore sumens illud Ave, 
peccatorum miserere! 
 
Madre benigna del Redentore, che sei porta 
aperta del cielo e stella del mare, vieni incontro 
al tuo debole popolo che tenta di risollevarsi. Tu 
che generasti, con stupore del creato, il tuo 
santo genitore, Vergine sempre pura, che 
accogli quel saluto dalla bocca di Gabriele, 
abbi pietà dei peccatori. 
 
 
Altissima luce 
Laudario di Cortona 
 
Altissima luce col grande splendore, 
in voi, dolz’amore, aggiam consolanza. 
 
Ave, regina, pulzella amorosa, 
stella marina che non stai nascosa, 
luce divina, virtù graziosa, 
bellezza formosa: di Dio se’ semblanza. 
 
Templo sacrato, ornato vasello 
annunziato da san Gabriello, 
Cristo è incarnato nel tuo ventre bello, 
frutto novello cum gran delettanza. 
 
Fresca rivera ornata di fiori, 
tu se’ la spera di tutti i colori, 
guida la schiera di noi peccatori, 
sì ch’asavori de tua beninanza. 
 
 
 
 

Andrò a vederla un dì  
Anonimo 
 
Andrò a vederla un dì, in cielo patria mia  
andrò a veder Maria, mia gioia e mio 
amor.  
 
Al ciel, al ciel, al ciel,  
andrò a vederla un dì. (2 v.)  
 
Andrò a vederla un dì:  
è il grido di speranza  
che infondemi costanza  
nel viaggio e fra i dolor.  
 
Andrò a vederla un dì,  
le andrò vicino al trono,  
ad ottenere in dono un serto di splendor.  
 
Andrò a vederla un dì,  
lasciando questo esilio;  
le poserò qual figlio il capo sopra il cor.  
 
 
Ave Maria  
T. L. de Victoria  
 
Ave Maria, gratia plena,  
Dominus tecum,  
benedicta tu in mulieribus,  
et benedictus fructus ventris tui, Iesus 
Christus.  
Sancta Maria, mater Dei,  
ora pro nobis peccatoribus, nunc et in 
hora mortis nostrae. Amen.  
 
Ave Maria, piena di grazia, il Signore è con te, 
tu sei benedetta tra le donne, e benedetto il 
frutto del seno tuo, Gesù Cristo. Santa Maria, 
madre di Dio, prega per noi peccatori, adesso e 
nell’ora della nostra morte. Amen  
 
 
 
 
 



4 

Ave Maria ora pro nobis 
Mite Balduzzi / Chiara Casucci 
 
Ave Maria, Ave 
Ave Maria, Ave 
 
Donna dell’attesa e Madre di speranza, 
ora pro nobis. 
Donna del sorriso e Madre del silenzio, 
ora pro nobis. 
Donna di frontiera e Madre dell’ardore, 
ora pro nobis, 
Donna del riposo e Madre del sentiero, 
ora pro nobis. 
 
Ave Maria… 
 
Donna del deserto e Madre del respiro, 
ora pro nobis. 
Donna della sera e Madre del ricordo, 
ora pro nobis. 
Donna del presente e madre del ritorno, 
ora pro nobis, 
Donna della terra e madre dell’amore,  
ora pro nobis.  
 
Ave Maria… 
 
 
Ave Maria, splendore del mattino  
Claudio Chieffo  
 
Ave Maria, splendore del mattino,  
puro è il tuo sguardo ed umile il tuo 
cuore;  
protegga il nostro popolo in cammino  
la tenerezza del tuo vero amore.  
 
Madre, non sono degno di guardarti!  
Però fammi sentire la tua voce;  
fa’ che io porti a tutti la tua pace  
e possano conoscerti ed amarti.  
 
Madre, tu che soccorri i figli tuoi,  
fa’ in modo che nessuno se ne vada;  

sostieni la sua croce e la sua strada,  
fa’ che cammini sempre in mezzo a noi.  
 
Ave Maria, splendore del mattino,  
puro è il tuo sguardo ed umile il tuo 
cuore;  
protegga il nostro popolo in cammino  
la tenerezza del tuo vero amore (2v).  
 
 
Ave Maria, stella del mattino  
Guido Clericetti / Adriana Mascagni  
 
Ave Maria,  
stella del mattino,  
tu che hai vegliato questa notte per noi  
prega per noi  
che cominciamo questo giorno,  
prega per noi per tutti i giorni della vita.  
Ave Maria.  
 
Madre di tutti,  
mostraci tuo Figlio  
che tu hai portato nel tuo seno per noi,  
nato per noi  
per liberarci dalla morte,  
morto per noi  
per ricondurci nella vita.  
Ave Maria.  
 
Piena di grazia,  
segnaci la via,  
dov’è la vita preparata per noi.  
Chiedi per noi  
misericordia dal Signore,  
chiedi per noi  
che ci sia data la sua pace.  
Amen.  
 
 
Bogorodice Děvo  
S. Rachmaninov  
 
Bogorodice Děvo, radujsę,  
blagodatnaę Marie,  



5 

Gospodi s toboju:  
blagoslovena ty v ženach,  
i blagosloven plod čreva tvoego,  
jako Spasa rodila esi duš našich.  
 
Rallegrati, vergine madre di Dio, Maria piena 
di grazia, il Signore è con te: benedetta sei tu 
fra le donne, e benedetto è il frutto del tuo seno, 
perché hai generato il Salvatore delle nostre 
anime!  
 
 
Camminerò  
Alberto Marani  
 
Camminerò, camminerò  
nella tua strada, Signor.  
Dammi la mano, voglio restar  
per sempre insieme a te.  
 
Quando ero solo, solo e stanco nel 
mondo, quando non c’era l’Amor,  
tante persone vidi intorno a me,  
sentivo cantare così:  
 
Io non capivo, ma rimasi a sentire  
quando il Signor mi parlò;  
lui mi chiamava, chiamava anche me  
e la mia risposta s’alzò:  
 
Or non m’importa se uno ride di me,  
lui certamente non sa  
del gran regalo che ebbi quel dì,  
che dissi al Signore così:  
 
A volte sono triste ma mi guardo intorno,  
scopro il mondo e l’amor;  
son questi i doni che lui fa a me,  
felice ritorno a cantar:  
 
 
Che siano una sola cosa  
Roberto Grotti  
 
Che siano una sola cosa  
perché il mondo veda,  

che siano un solo amore  
perché il mondo creda.  
 
La macchina del mondo,  
l’egoismo della gente  
schiacciano e condannano  
chi non vale niente;  
davanti a queste cose  
c’è chi maledice,  
ma il Figlio del Potente,  
Cristo, cosa chiede?  
 
Tutto il nostro male  
non ci porti delusione  
abbiamo la promessa  
che tutto salverà,  
ed anche se il tuo sforzo  
non sembra cambiar niente,  
no, non ti fermare,  
ma come Cristo prega:  
 
 
Come Maria  
Ciprì - Mancuso  
 
Vogliamo vivere, Signore,  
offrendo a Te la nostra vita,  
con questo pane e questo vino  
accetta quello che noi siamo.  
Vogliamo vivere Signore,  
abbandonati alla Tua voce,  
staccati dalle cose vane,  
fissati nella vita vera.  
 
Vogliamo vivere come Maria,  
l’irrangiungibile, la Madre amata  
che vince il mondo con l’Amore  
e offrire sempre la tua vita,  
che viene dal cielo.  
 
Accetta dalle nostre mani  
come un’offerta a Te gradita  
i desideri di ogni cuore,  
le ansie della nostra vita.  
 



6 

Vogliamo vivere, Signore,  
accesi dalle Tue parole  
per riportare in ogni uomo  
la fiamma viva del Tuo amore.  
 
 
Cuando de mi Patrona  
Anonimo  
 
Cuando de mi patrona voy a la ermita  
se me hace cuesta abajo la cuesta arriba;  
y cuando bajo, y cuando bajo,  
se me hace cuesta arriba la cuesta abajo.  
Y cuando...  
 
No sé, no sé qué tiene mi Virgencita,  
no sé, no sé qué tiene cuando me mira.  
Que son sus ojos, como luceros,  
¡ay quién pudiera siempre mirarse en 
ellos!  
Que son...  
 
Quando vado all’eremo della mia Signora, la 
salita è come una discesa. E quando scendo, 
questa discesa diventa una salita. Non so cos’ha 
la mia Vergine, non so cos’ha quando mi 
guarda. I suoi occhi son come stelle: che ci si 
possa sempre specchiare in essi!  
 
 
Dell’aurora  
 
Dell'aurora Tu sorgi più bella,  
coi tuoi raggi fai lieta la terra,  
e fra gli astri che il cielo rinserra,  
non v'è stella più bella di Te.  
 
Bella tu sei qual sole,  
bianca più della luna;  
e le stelle più belle  
non son belle al par di Te. (2 volte)  
 
T'incoronano dodici stelle,  
ai tuoi piedi hai l'ali del vento,  
e la luna si curva d'argento;  
il tuo manto ha il colore del ciel.  

Dio s’è fatto come noi  
 
Dio s'è fatto come noi,  
per farci come lui.  
 
Vieni Gesù, resta con noi,  
resta con noi!  
 
Viene dal grembo di una donna,  
la Vergine Maria.  
 
Tutta la storia l'aspettava:  
il nostro Salvatore.  
 
Egli era un uomo come noi,  
e ci ha chiamato amici.  
 
Egli ci ha dato la sua vita,  
insieme a questo pane.  
 
Noi, che mangiamo questo pane,  
saremo tutti amici.  
 
Noi, che crediamo nel suo amore,  
vedremo la sua gloria.  
 
Vieni Signore, in mezzo a noi:  
resta con noi per sempre.  
 
 
Discendi, Santo Spirito  
Enrico Galbiati / Albert Schweitzer  
 
Discendi, Santo Spirito,  
le nostre menti illumina;  
del ciel la grazia accordaci  
tu, Creator degli uomini.  
 
Chiamato sei Paraclito  
e dono dell’Altissimo,  
sorgente limpidissima,  
d’amore fiamma vivida.  
 
I sette doni mandaci,  
onnipotente Spirito;  



7 

le nostre labbra trepide  
in te sapienza attingano.  
 
I nostri sensi illumina,  
fervor nei cuori infondici;  
rinvigorisci l’anima  
nei nostri corpi deboli.  
 
Dal male tu ci libera,  
serena pace affrettaci;  
con te vogliamo vincere  
ogni mortal pericolo.  
 
Il Padre tu rivelaci  
e il Figlio, l’Unigenito;  
per sempre tutti credano  
in te, divino Spirito. Amen.  
 
 
Dov'è Carità e Amore  
 
Dov'è carità e Amore, qui c'è Dio.  
 
Ci ha riuniti tutti insieme Cristo, Amore:  
godiamo esultanti nel Signore!  
Temiamo ed amiamo il Dio vivente  
e amiamoci tra noi con cuore sincero.  
 
Noi formiamo qui riuniti un solo corpo,  
evitiamo di dividerci tra noi.  
Via le lotte maligne, via le liti!  
E regni in mezzo a noi Cristo Dio.  
 
Chi non ama resta sempre nella notte  
e dall'ombra della morte non risorge:  
ma se noi camminiamo nell'Amore,  
noi saremo veri figli della Luce.  
 
Nell'amore di Colui che ci ha salvato,  
rinnovati dallo Spirito del Padre,  
tutti insieme sentiamoci Fratelli  
e la Gioia diffondiamo sulla terra.  
 
Imploriamo con fiducia il Padre Santo  
perché doni ai nostri giorni la Sua Pace:  

ogni popol dimentichi i rancori,  
ed il mondo si rinnovi nell'Amore.  
 
Fa' che un giorno contempliamo il Tuo 
volto nella gloria dei beati, Cristo Dio.  
E sarà gioia immensa, gioia vera:  
durerà per tutti i secoli, senza fine.  
 
Sommo bene Iddio Signore ci ha donato  
tra gli uomini inviando il suo amore,  
in cui ha compimento il patto antico,  
e nel quale noi vediamo la nuova legge.  
 
 
É l’ora che pia  
 
È l’ora che pia la squilla fedel  
Le note c’invia dell’Ave del ciel.  
 
Ave, Ave, Ave Maria! (2 v.)  
 
È l’ora più bella che suona nel cuor  
Che mite favella di pace e d’amor.  
 
Discenda la sera o rida il mattin,  
ci chiama a preghiera il suono divin.  
 
Ti brilla sul viso sovrana beltà,  
ti aleggia un sorriso che nome non ha.  
 
Materna c’invita al dolce Suo cor  
Per darci la vita di grazia e d’amor.  
 
Più bianca dei gigli. Regina d’amor,  
accetta dei figli l’offerta del cor!  
 
 
Ho un amico  
Claudio Chieffo  
 
Ho un amico grande, grande;  
di più giusti non ce n’è:  
mi ha donato tutto il mondo,  
è più forte anche di un re.  
 



8 

Se io tremo lui è sicuro  
e non ha paura mai;  
è l’amico più sincero, sai,  
e ti segue ovunque vai.  
 
Però talvolta lo sfuggo  
e voglio fare da me,  
ma crolla presto il mio mondo  
perché lui è più forte di me.  
 
Una volta io credevo  
di potere amare da me;  
non pensavo e non sapevo  
che non può nemmeno un re.  
 
Però talvolta lo sfuggo  
e voglio fare da me,  
ma crolla presto il mio mondo  
perché lui è più forte di me.  
 
 
Ho abbandonato  
Aldo e Giorgio Roscio / Alberto e Giuseppe 
Agape  
 
Ho abbandonato dietro di me  
ogni paura, ogni dubbio perché  
una grande gioia mi sento in cuor,  
se penso a quanto è buono il mio Signor.  
 
Ha fatto i cieli sopra di me,  
ha fatto il sole, il mare, i fior;  
ma il più bel dono che  
mi ha fatto il Signor  
è stato la vita ed il suo amor.  
 
Ho abbandonato dietro di me  
ogni tristezza, ogni dolor;  
e credo ancora in un mondo che  
sarà diverso a causa del suo amor.  
 
Se poi un giorno mi chiamerà  
un lungo viaggio io farò,  
per monti e valli allor  
a tutti io dirò  

«Sappiate che è buono il mio Signor».  
 
Ho abbandonato dietro di me  
ogni paura, ogni dubbio perché  
una grande gioia mi sento in cuor,  
se penso a quanto è buono il mio Signor.  
 
 
Il cantico dei redenti  
Alberto Marani  
 
Il Signore è la mia salvezza  
e con lui non temo più,  
perché ho nel cuore la certezza:  
la salvezza è qui con me.  
 
Ti lodo Signore perché  
un giorno eri lontano da me,  
ora invece sei tornato  
e mi hai preso con Te .  
 
Berrete con gioia alle fonti,  
alle fonti della salvezza  
e quel giorno voi direte:  
lodate il Signore, invocate il Suo nome.  
 
Fate conoscere ai popoli  
tutto quello che Lui ha compiuto  
e ricordino per sempre, ricordino sempre 
che il Suo nome è grande .  
 
Cantate a chi ha fatto grandezze  
e sia fatto sapere nel mondo;  
grida forte la tua gioia,  
abitante di Sion, perché grande con te  
è il Signore.  
 
 
I cieli  
Claudio Chieffo  
 
Non so proprio come far  
per ringraziare il mio Signor:  
Lui m’ha dato i cieli da guardar  
e tanta gioia dentro al cuor.  



9 

 
Lui m’ha dato i cieli da guardar,  
lui m’ha dato la bocca per cantar,  
lui m’ha dato il mondo per amar  
e tanta gioia dentro al cuor.  
 
S’è curvato su di me  
ed è disceso giù dal ciel  
per abitare in mezzo a noi  
e per salvare tutti noi.  
 
Quando un dì con lui sarò  
nella sua casa abiterò,  
nella sua casa tutta d’or,  
con tanta gioia dentro al cuor.  
 
Quando un dì con lui sarem  
nella sua casa abiterem,  
nella sua casa tutta d’or,  
con tanta gioia dentro al cuor.  
 
 
Il pane del cammino  
 
Il tuo popolo in cammino  
cerca in Te la guida.  
Sulla strada verso il regno  
sei sostegno col tuo corpo:  
resta sempre con noi, o Signore!  
 
È il tuo pane, Gesù, che ci dà forza  
e rende più sicuro il nostro passo.  
Se il vigore nel cammino si svilisce,  
la tua mano dona lieta la speranza.  
 
È il vino, Gesù, che ci disseta  
e sveglia in noi l'ardore di seguirti.  
Se la gioia cede il passo alla stanchezza,  
la tua voce fa rinascere freschezza.  
 
È il tuo Corpo, Gesù, che ci fa Chiesa,  
fratelli sulle strade della vita.  
Se il rancore toglie luce all’amicizia,  
dal tuo cuore nasce giovane il perdono.  

 
È il tuo Sangue, Gesù, il segno eterno  
dell’unico linguaggio dell’amore.  
Se il donarsi come te richiede fede,  
nel tuo Spirito sfidiamo l’incertezza.  
 
È il tuo Dono, Gesù, la vera fonte  
del gesto coraggioso di chi annuncia.  
Se la Chiesa non è aperta ad ogni uomo,  
il tuo fuoco le rivela la missione.  
 
 
Il popolo canta  
Claudio Chieffo  
 
Il cantastorie ha cominciato a raccontare;  
il tessitore ha cominciato a dipanare;  
porta la calce, porta i mattoni il muratore;  
cammina l’uomo quando sa bene dove 
andare.  
 
Il popolo canta  
la sua liberazione. (2 volte)  
 
Il cantastorie ha cominciato a raccontare;  
il tessitore ha cominciato a dipanare;  
sento la vita che mi scoppia dentro il 
cuore;  
cammina l’uomo quando sa bene dove 
andare.  
 
 
Immacolata, Vergine bella  
 
Immacolata, Vergine bella,  
di nostra vita tu sei la stella;  
fra le tempeste, deh, guida il cuore  
di chi t’invoca, Madre d’amore.  
 
Siam peccatori, ma figli tuoi,  
immacolata, prega per noi. (2v.)  
 
Tu, che nel cielo siedi regina,  
a noi pietoso lo sguardo inchina;  
 



10 

pel divin Figlio, che stringi al petto,  
deh, non privarci del tuo affetto.  
 
La tua preghiera è onnipotente,  
innanzi al trono del Dio clemente;  
alle tue preci Iddio s’inchina,  
deh, non sdegnarci, o gran Regina.  
 
 
Jésu rex admiràbilis  
G. P. da Palestrina  
 
Jésu Rex admiràbilis  
et triumphàtor nòbilis;  
dulcédo ineffàbilis,  
tòtus desideràbilis.  
 
Jésu dulcédo còrdium,  
fons vìvus, lùmen méntium  
excédens òmne gàudium  
et òmne desidérium.  
 
Màne nobìscum, Dòmine,  
et nos illùstra lùmine;  
pùlsa méntis calìgine,  
mùndum rèple dulcédinem.  
 
Gesù, Re ammirabile e nobile trionfatore, 
dolcezza ineffabile interamente desiderabile. 
Gesù, dolcezza dei cuori, fonte viva, luce delle 
menti che oltrepassa ogni gioia ed ogni 
desiderio. Rimani con noi Signore, ed 
illuminaci; scaccia la nebbia dalla mente, 
riempi il mondo di dolcezza.  
 
 
Laude novella  
Laudario di Cortona, sec. XIII  
 
Laude novella sia cantata  
a l’alta donna encoronata.  
 
Fresca vergene donzella,  
primo fior, rosa novella,  
tutto ’l mondo a te s’appella;  
nella bonor fosti nata.  

Fonte se’ d’acqua surgente,  
madre de Dio vivente;  
tu se’ luce de la gente,  
sovra li angeli esaltata.  
 
 
La strada  
Claudio Chieffo  
 
È bella la strada per chi cammina,  
è bella la strada per chi va.  
È bella la strada che porta a casa  
e dove ti aspettano già.  
 
È gialla tutta la campagna  
ed ho già nostalgia di te,  
ma dove vado c’è chi aspetta  
così vi porto dentro me.  
 
Porto con me le mie canzoni  
ed una storia cominciata,  
è veramente grande Dio  
è grande questa nostra vita.  
 
 
La Virgen de Guadalupe  
 
La Virgen de Guadalupe  
estrella de la mañana  
ojos negros, piel morena,  
mi virgencita americana;  
protectora de los pobres,  
cristol de todas las razas,  
transformaste a nuestra tierra  
en continente de esperanza.  
 
Juan Diego no se explica  
como puedo pasar  
la Reina de los cielos  
lo vino a visitar.  
 
Està llorando el indio  
el rosal florecio,  
Dios le ha dado una madre  
de su mismo color.  



11 

Ya no son enemigos  
indio con español  
a traves de su gracia  
la Virgen nos unio.  
 
Ya traves de los siglos  
aun perdu a esta fe  
de America que grita  
que quiere renacer.  
 
La Vergine di Guadalupe, stella del mattino; ha 
gli occhi neri e la pelle scura la mia Vergine 
americana. Protettrice dei poveri, hai ridato 
speranza alla nostra terra. Juan Diego non si 
spiega come sia potuto accadere che la regina 
del cielo sia venuta a visitarlo; l’indio stava 
piangendo, quando il roseto fiorì: Dio gli ha 
dato una madre del suo stesso colore. Ora non 
sono più nemici l’indio e lo spagnolo: per 
mezzo della sua grazia la Vergine ci ha uniti. E 
attraverso i secoli non si è persa questa fede, 
dell’America che grida che vuole rinascere.  
 
 
 
Madonna de la grazia  
Canto tradizionale  
 
Regina de lu cielo,  
divina maestà,  
chesta grazia che te cerco  
fammella pe’ pietà. (2v.)  
 
Madonna de la Grazia  
che ‘mbraccio porte grazia  
‘i a Vuje vengo pe’grazia  
Maria fance gra’!  
Fance grazia o Maria  
comme te fece lu Pataterno  
ca te fece Mamma de Dio  
fance grazia o Marì!  
Fammella o Maria,  
fammella pe’carità,  
pe’lli doni ca ricevesti  
dalla Santissima Trinità. (2v.)  
 

Scese l’angelo da lu cielo  
E te venne a salutà,  
Salutà venne a Maria,  
nuje cantammo l’Ave Maria. (2v.)  
 
 
Madonna mia  
Tommaso Favalli 
 
Vive una promessa dentro al cuore, 
giorno e notte si fa sentire, di 
esser grande, di non morire! 
Ogni giorno poi ricominciare, e cantare, 
e camminare! Poi cadere e ripartire! 
Madre che hai dato tutto, con amore in 
libertà, dacci la Tua fede, la Tua 
semplicità. 
Guarda alla Tua gente in cammino verso 
Te: mostraci Tuo figlio, il Re dei Re. 
 
Oh Madonna mia, regina del ciel, 
lungo la mia strada ti canto perché, 
Tu prenda la mia vita, la faccia grande 
come Te! 
Guida ogni mio passo e veglia su di me. 
 
Guardo il mondo dentro il suo rumore, 
quanto dolore, che confusione in 
ogni vita, in ogni cuore. 
Dentro i gesti, dentro le parole, vibra il 
grido di chi dispera, 
d'esser amato, di aver valore. 
Madre di ogni uomo, Madre d'amore e di 
bontà, guarda ai miei fratelli, a chi non 
vive e non sa che la vita è grande e che 
Tuo Figlio ha vinto già! 
Tu, conforto per l'umanità. 
 
Oh Madonna mia, regina del ciel, 
lungo la mia strada ti canto perché, 
Tu prenda la mia vita, la faccia grande 
come Te! 
Guida ogni mio passo e veglia su di me. 
 
 



12 

Vedo già le luci di tutta la città: 
Firenze che festeggia la Tua natività! 
Questa vita è grande, perché Tuo Figlio 
ha vinto già! 
Lui la vera vita, la via, la verità. 
 
 
Madre della speranza  
A. Lagorio 
 
Madre della speranza, 
veglia sul nostro cammino, 
guida i nostri passi 
verso il Figlio Tuo, Maria. 
Regina della pace, 
proteggi il nostro mondo, 
prega per questa umanità, Maria. 
 
Docile serva del Padre, Maria 
piena di Spirito Santo, Maria 
umile Vergine Madre 
del Figlio di Dio! 
Tu sei la piena di grazia tutta bella sei 
scelta fra tutte le donne,  
non c'è ombra in Te 
Madre di Misericordia, 
Porta del Cielo.  
 
Noi che crediamo alla vita, Maria 
noi che crediamo all'amore, Maria 
sotto il Tuo sguardo mettiamo 
il nostro domani. 
Quando la strada è più dura  
ricorriamo a Te 
quando più buia è la notte,  
veglia su di noi 
stella del giorno, risplendi 
sul nostro sentiero. 
 
 
Mare di Grazia  
Adriana Mascagni  
 
Mare di grazia, Maria generosa  
via tra le vie degli umani destini  

Tu che con noi pellegrina cammini  
porgi la mano Tua buona e preziosa.  
 
Sposa divina, potente Regina  
Tu che di Luce sei Madre e Sovrana  
in questa notte di buio cammino  
tieni il Tuo passo al mio passo vicino.  
 
O Primavera in cui sboccia il segreto  
di questo mondo e di tutto il creato  
Tu che la Vita alla vita hai donato  
da’ nuovo palpito a un cuore ferito.  
 
Bella più bella del puro mattino  
alla Tua casa ci guidi, o Signora  
tra quelle mura potrò aver riposo  
e dei Tuoi occhi rubare il sorriso.  
 
Donna, tra tutte le donne più vera  
lascia ch’io veda quel Volto Risorto  
fede e speranza di chi vive e muore:  
Gesù Presente, il Tuo dono d’Amore.  
 
 
Mira il tuo popolo  
 
Mira il tuo popolo, bella Signora,  
che pien di giubilo oggi t’onora.  
Anch’io festevole corro ai tuoi piè:  
 
o Santa Vergine prega per me!  
 
In questa misera valle infelice  
Tutti t’invocano soccorritrice:  
questo bel titolo conviene a te:  
 
o Santa Vergine, prega per me!  
 
Il pietosissimo tuo dolce cuore  
Certo è rifugio del peccatore:  
tesori e grazie racchiude in sé;  
 
o Santa Vergine, prega per me!  
 
 



13 

Nome dolcissimo  
 
Nome dolcissimo, nome d’amore  
tu sei rifugio al peccatore  
fra i cori angelici, nell’armonia,  
ave Maria, ave Maria!  
 
Nome amabile, fonte di bene  
te invoca l’esule nelle sue pene  
tu suoni al misero dolce armonia  
ave Maria, ave Maria!  
 
 
Non nobis  
Patrick Doyle 
 
Non nobis Domine, Domine,  
non nobis Domine,  
sed nomini sed nomini Tuo da gloriam.  
 
Non a noi Signore, ma al Tuo nome da’ gloria.  
 
 
Nossa Senhora, Mãe de Jesus  
Fausto Neves 
 
Nossa Senhora, Mãe de Jesus,  
dános a graça da tua luz.  
Virgem Maria, Divina Flor  
dános a esmola do teu amor.  
 
Miraculosa Rainha dos céus!  
sob o teu manto tecido de luz,  
faz com que a guerra se acabe na terra.  
e haja entre os homens a paz de Jesus.  
 
Se em teu regaço, Bendita Mãe,  
toda a amargura remédio tem:  
as nossas almas pedem que vás,  
junto da guerra, fazer a paz!  
 
Pelas crianças flores em botão  
pelos velhinhos sem lar nem pão  
pelos soldados que à guerra vão  
senhora escuta nossa oração!  

Nostra Signora, madre di Gesú, donaci la 
grazia, dacci la tua luce. Vergine Maria, fiore 
divino, dacci il tuo amore. Miracolosa Regina 
del cielo, sotto il tuo manto tessuto di luce, fa 
che finisca la guerra sulla terra e tra gli uomini 
ci sia la pace di Gesù. Nel tuo grembo, Madre 
benedetta, ogni amarezza trova rimedio: 
chiediamo che scenda nelle nostre anime, vicino 
alla guerra, a metter pace. Per i bambini, 
boccioli in fiore, per gli uomini anziani senza 
riparo e cibo, per i soldati che vanno in guerra, 
Signora, ascolta la nostra preghiera!  
 
 
O Santissima  
 
O Santissima, o piissima  
Dolce Vergin Maria!  
Madre beata, immacolata,  
prega, prega per noi!  
 
Tu confortaci, tu difendici,  
dolce Vergin Maria!  
Quanto chiediamo, per te speriamo,  
prega, prega per noi!  
 
Nei pericoli, nelle lacrime,  
dolce Vergin Maria!  
Guerra divampa, tu ce ne scampa,  
prega, prega per noi!  
 
 
Permetti ch’io sia tuo  
J. S. Bach  
 
Permetti ch’io sia tuo,  
divino mio Signor!  
Da te non discacciarmi,  
non darmi tal dolor!  
Non fare ch’io vacilli,  
fermezza dona al cor.  
Ch’io possa ringraziarti,  
o Re dei cieli, ognor.  
 
O santo Gesù Cristo,  
conforto del mio cuor!  



14 

A te vo’ dedicarmi,  
divino Salvator!  
A te che dolorasti  
così crudel martir:  
io prego di potere  
al par di te soffrir.  
 
O santo Redentore,  
mia luce, mio tesor!  
Io spero a te d’accanto  
poter restar ognor!  
Deh, fa’ che la mia fine  
avvenga in santità.  
e schiudi a me dei cieli  
la sacra eternità.  
 
 
Pieni di forza, di grazia e di gloria  
 
Sapete voi che c’è nel mondo una gran 
casa? (3v.)  
E’ la dimora di nostro Signor.  
Pieni di forza, di grazia e di gloria: (3v.)  
è la dimora di nostro Signor.  
 
 
Polorum Regina  
 
Polorum Regina omnium nostra  
stella matutina dele scelera.  
 
Ante partum virgo deo gravida  
semper permansisti inviolata. 
  
Et in partu virgo deo fecunda  
semper permansisti inviolata.  
 
Et post virgo mater enixa  
semper permansisti inviolata.  
 
Nostra Regina di tutti i cieli, stella del mattino, 
cancella i nostri peccati. Prima del parto, 
vergine pregna di Dio, sempre rimanesti 
inviolata. E durante il parto, vergine feconda di 
Dio, sempre rimanesti inviolata. E dopo il 

parto, vergine fatta madre, sempre rimanesti 
inviolata.  
 
 
Popoli tutti 
D. Zschech 
 
Mio Dio, Signore, nulla è pari a te.  
Ora e per sempre voglio lodare  
il tuo grande amore per noi.  
 
Mia roccia tu sei,  
pace e conforto mi dai.  
Con tutto il cuore e le mie forze  
sempre io ti adorerò.  
  
Popoli tutti acclamate al Signore,  
gloria e potenza cantiamo al Re,  
mari e monti si prostrino a Te,  
al tuo nome, o Signore.  
  
Canto di gioia per quello che fai,  
per sempre Signore con Te resterò,  
non c’è promessa non c’è fedeltà  
che in Te. 
 
 
Povera voce  
Maretta Campi / Adriana Mascagni  
 
Povera voce di un uomo che non c’è  
la nostra voce, se non ha più un perché:  
deve gridare, deve implorare  
che il respiro della vita non abbia fine.  
 
Poi deve cantare perché la vita c’è,  
tutta la vita chiede l’eternità;  
non può morire, non può finire  
la nostra voce che la vita chiede 
all’Amor.  
 
Non è povera voce di un uomo che non 
c’è:  
la nostra voce canta con un perché.  
 
 



15 

Preghiera a Maria  
Daniele Semprini  
 
Maria, tu che hai atteso nel silenzio  
la sua Parola per noi,  
 
aiutaci ad accogliere  
il Figlio tuo che ora vive in noi.  
 
Maria, tu che sei stata così docile  
davanti al tuo Signor,  
 
Maria, tu che hai portato dolcemente  
l’immenso dono d’amor,  
 
Maria, Madre, umilmente tu hai sofferto  
del suo ingiusto dolor:  
 
Maria, tu che ora vivi nella gloria  
insieme al tuo Signor.  
 
 
Quant’è dolce, o Salvatore  
Anonimo  
 
Quant’è dolce o Salvatore, di servire a te!  
Ed offrire con amore questo cuore a te.  
 
Prendi pure la mia vita, io la dono a te.  
La tua grazia m’hai largita, vivo della 
fe’.  
 
La tua vita per salvarmi desti con amor!  
Fa’ ch’io possa consacrarmi tutto a te, 
Signor.  
 
Fa’ ch’io fissi il guardo mio sempre e 
solo in te!  
Ch’io ti serva ognora, o Dio, con costante 
fe’.  
 
 
 
 
 

Razón de vivir  
V.Heredia 
 
Para decidir si sigo poniendo  
esta sangre en tierra,  
este corazón que bate su parche,  
sol y tinieblas,  
para continuar caminando al sol  
por estos desiertos,  
para recalcar que estoy vivo en medio  
de tantos muertos,  
para decidir, para continuar,  
para recalcar y considerar  
sólo me hace falta que estés aquí  
con tus ojos claros.  
 
Ay, fogata de amor y guía,  
razón de vivir, mi vida. (2v.)  
 
Para aligerar este duro peso  
de nuestros días,  
esta soledad que llevamos todos  
islas perdidas,  
para descartar esta sensación  
de perderlo todo,  
para analizar por donde seguir  
y elegir el modo,  
para aligerar, para descartar,  
para analizar y considerar  
sólo me hace falta que estés aquí  
con tus ojos claros.  
 
Ay, fogata de amor…  
 
Para combinar lo bello y la luz  
sin perder distancia,  
para estar con vos sin perder el ángel  
de la nostalgia,  
para descubrir que la vida va  
sin pedirnos nada  
y considerar que todo es hermoso  
y no cuesta nada,  
para combinar, para estar con vos,  
para descubrir y considerar  
 



16 

sólo me hace falta que estés aquí  
con tus ojos claros.  
 
Ay, fogata de amor…  
 
Per decidere se continuare a dare questo sangue 
alla terra, questo cuore che batte di giorno e di 
notte, per continuare a camminare sotto il sole 
in questi deserti, per riaffermare che sono vivo 
in mezzo a tanti morti, per decidere, per 
continuare, per riaffermare e rendersi conto 
delle cose ho bisogno solamente che tu stia qui 
con i tuoi occhi chiari. Ah fuoco d’amore e 
guida, ragione per la quale io vivo. Per 
alleggerire questo pesante fardello dei nostri 
giorni, questa solitudine che abbiamo tutti, isole 
perdute, per evitare questa sensazione di 
perdere tutto, per capire la via da seguire e 
scegliere il modo, per alleggerire, per evitare, 
per capire e rendersi conto delle cose ho 
bisogno solamente che tu stia qui con i tuoi 
occhi chiari. Per mettere insieme la bellezza e 
la luce senza perdere la distanza, per stare con  
te senza perdere l’angelo della nostalgia, per 
scoprire che la vita passa senza chiederci 
niente, e per rendersi conto che tutto è bello e 
non costa niente, per mettere insieme, per stare 
con te, per scoprire e rendersi conto delle cose 
ho bisogno solamente che tu stia qui con i tuoi 
occhi chiari.  
 
 
 
Regina coeli  
Gregoriano 
 
Regina coeli, laetare, alleluia.  
Quia quem meruisti portare, alleluia.  
Resurrexit, sicut dixit, alleluia.  
Ora pro nobis Deum, alleluia.  
 
Esulta, regina del cielo, alleluia! Colui che hai 
portato nel seno, alleluia! È risorto come aveva 
predetto, alleluia! Prega per noi il Signore, 
alleluia!  
 
 
 
 

Reina de la Paz  
Claudio Chieffo  
 
Reina de la Paz,  
Reina de la Paz,  
tengo el corazón herido.  
Te lo traigo a ti,  
Te lo entrego a ti,  
que has sufrido por tu Hijo.  
Madre Virginal te imploro,  
haz que vuelva a ti mis ojos,  
Reina de la Paz te pido  
da esperanza a mi dolor.  
 
Madre del Amor,  
Madre del Amor,  
la mentira me destruye.  
Quiero estar aquí,  
vela junto a mí,  
necesito tu consuelo.  
Sólo junto a ti respiro  
ya se vuelve azul el cielo,  
Madre del Amor te pido  
da esperanza a mi dolor. 
 
Reina de la Luz,  
Reina de la Luz,  
fuente viva de esperanza.  
Dulce claridad,  
Madre de piedad,  
nuestro pueblo en ti confía.  
Blanca antorcha que nos guía,  
e ilumina nuestras vidas,  
Reina de la Luz te canto,  
paz de quien confía en ti,  
paz de quién confía en ti.  
 
Regina della Pace, Regina della Pace ho il 
cuore ferito lo porto a te lo consegno a te che 
hai sofferto per tuo Figlio. Vergine Madre ti 
imploro lascia che volga a te i miei occhi 
Regina della Pace ti prego speranza al mio 
dolore.Madre dell’Amore, Madre dell’Amore, la 
menzogna mi distrugge. Voglio stare qui, veglia 
con me, cerco la tua consolazione: solo vicino a 
te sto bene e ritorna azzurro il cielo. Madre 



17 

dell’Amore ti prego dà speranza al mio dolore. 
Regina della Luce, Regina della Luce, fonte viva 
di speranza. Dolce chiarore, Madre pietosa, il 
nostro popolo confida in te. Bianca luce che ci 
guida e illumina le nostre vite, Regina della luce 
ti canto, pace di chi si affida a te, pace di chi si 
affida a te.  
 
 
Romaria 
Renato Texeira  
 
É de sonho e de pó  
o destino de um só  
feito eu, perdido em pensamento  
sobre o meu cavalo.  
É de laco e de nó  
de gibeira o jiló  
dessa vida sofrida a sol.  
 
Sou caipira pirapora nossa  
Senhora de Aparecida  
ilumina a mina escura  
e funda o trem da minha vida. (2 v.)  
 
O meu pai foi peão,  
minha mãe solidão,  
meus irmãos perderam-se na vida  
em busca de aventuras.  
Descasei, joguei,  
investi, desisti,  
se há sorte, eu não sei, nunca vi.  
 
Me disseram, porém  
que eu viesse aqui  
p’ra pedir, de romaria em prece,  
paz nos desalentos.  
Como eu não sei rezar,  
só queria mostrar  
meu olhar, meu olhar, meu olhar.  
 
È di sogno e polvere il destino di un uomo solo 
come me, perso nei miei pensieri, sul mio 
cavallo. È un destino di lazzo e nodo, di poveri 
calzoni da festa e gilet, di questa vita sofferta in 
solitudine. Sono un abitante dell’interno, 
Signora di Aparecida illumina l’oscura miniera 

e fonda le basi della mia vita. Mio padre era un 
“peao”, mia madre era la solitudine, i miei 
fratelli si sono dispersi cercando l’avventura. 
Sono divorziato, ho giocato, ho investito, poi ho 
abbandonato. Se esiste la fortuna, non lo so, 
non l’ho mai vista. Mi hanno detto però di 
venire qui, in pellegrinaggio, in preghiera, per 
chiedere la pace nelle mie disavventure. Ma dal 
momento che non so pregare, sono venuto 
semplicemente a mostrare il mio sguardo.  
 
 
Salve Mater Misericordiae  
Inno gregoriano, melodia di J. Pothier, sec. XIX 
 
Salve máter misericórdiæ,  
Máter Déi, et máter véniæ,  
Máter spéi, et máter grátiæ,  
máter pléna sanctæ lætítiæ.  
O María!  
 
Sálve, décus humáni géneris,  
Sálve Vírgo dígnior céteris,  
Quæ vírgines ómnes transgréderis,  
et áltius sédes in súperis,  
O María!  
 
Sálve félix Vírgo puérpera:  
Nam qui sédet in Pátris déxtera,  
Caélum régens, térram et aéthera,  
Intrá túa se cláusit víscera,  
O María!  
 
Te creávit Páter ingénitus,  
Adamávit te Unigénitus,  
Fecundávit te sánctus Spíritus,  
Tu és fácta tóta divínitus,  
O María!  
 
Salve, madre di misericordia, madre di Dio e 
madre del perdono, madre della speranza e 
madre della grazia, madre piena di santa letizia, 
o Maria! Salve, onore della stirpe umana, salve, 
fanciulla meravigliosa tra le fanciulle, tu che 
superi tutte le vergini e siedi nel più alto dei 
cieli, o Maria! Salve, feconda vergine che dà la 
vita: poichè Colui che siede alla destra del 



18 

Padre, governando il cielo, la terra e l’universo 
intero, fu ospite nel tuo grembo, o Maria! Il 
Padre, origine di ogni cosa, ti ha creato, l’unico 
suo Figlio ti ha amato di amore infinito, lo 
Spirito Santo ha posto in te il seme divino: tutto 
in te esprime l’amore di Dio, o Maria!  
 
 
Salve Regina  
Gregoriano  
 
Salve, Regina, mater misericordiae;  
vita, dulcedo et spes nostra, salve.  
Ad te clamamus, exules filii Evae.  
Ad te suspiramus, gementes et flentes  
in hac lacrimarum valle.  
Eia ergo, advocata nostra,  
illos tuos misericordes oculos ad nos 
converte.  
Et Jesum, benedictum fructum ventris 
tui,  
nobis post hoc exilium ostende.  
O clemens, o pia, o dulcis virgo Maria.  
 
Salve, o Regina, madre di misericordia, vita, 
dolcezza e speranza nostra, salve. A te 
ricorriamo, esuli figli di Eva; a te sospiriamo 
gementi e piangenti in questa valle di lacrime. 
Orsù dunque, avvocata nostra, rivolgi a noi i 
tuoi occhi misericordiosi, e mostraci, dopo 
questo esilio, Gesù, il frutto benedetto del tuo 
seno. O clemente, o pia, o dolce vergine Maria.  
 
 
Santa Maria del cammino  
J. A. Espinosa  
 
Mentre trascorre la vita,  
solo tu non sei mai:  
santa Maria del cammino  
sempre sarà con te.  
 
Vieni o Madre in mezzo a noi,  
vieni, Maria quaggiù.  
Cammineremo insieme a te  
verso la libertà.  
Quando qualcuno ti dice:  

"Nulla mai cambierà",  
lotta per un mondo nuovo,  
lotta per la verità!  
 
Lungo la strada la gente,  
chiusa in se stessa va;  
offri per primo la mano  
a chi è vicino a te.  
 
Quando ti senti ormai stanco  
e sembra inutile andar,  
tu vai tracciando un cammino:  
un altro ti seguirà.  
 
 
 
Servo per amore 

Una notte di sudore 
sulla barca in mezzo al mare 
e mentre il cielo s'imbianca già 
tu guardi le tue reti vuote. 
Ma la voce che ti chiama 
un altro mare ti mostrerà 
e sulle rive di ogni cuore 
le tue reti getterai. 

Offri la vita tua 
come Maria ai piedi della croce 
e sarai servo, di ogni uomo 
servo per amore, 
sacerdote dell'umanità. 

Avanzavi nel silenzio 
fra le lacrime speravi 
che il seme sparso davanti a te 
cadesse sulla buona terra. 
Ora il cuore tuo è in festa 
perché il grano biondeggia ormai, 
è maturato sotto il sole 
puoi riporlo nei granai. 
 
 
 



19 

Sou feliz Senhor 
 
Sou feliz, Senhor, 
porque tu vais comigo: 
vamos lado a lado, 
es meu melhor amigo. (2 v.) 
 
Quero ter nos meus olhos 
a luz do teu olhar, 
quero na minha mão 
tua mão a me guiar. 
 
Como brilha no ceu 
o sol de cada dìa, 
quero brilhem meus labios 
com sorrisos de alegrìa. 
 
Como vento veloz 
o tempo da vida passa, 
quero ter sempre em mim 
o favor de tua graça. 
 
Sono felice, Signore, perché tu cammini con me: 
andiamo lato a lato, tu sei il mio migliore amico. 
Voglio avere nei miei occhi la luce del tuo sguardo, 
voglio nella mia mano la tua mano per guidarmi. 
Come in cielo brilla il sole di ogni giorno, voglio 
che brillino le mie labbra con sorrisi di gioia. Come 
vento veloce passa il vento della vita, voglio avere 
sempre in me il favore della tua grazia. 

 
 
Tantum ergo 
Gregoriano 
 
Tantum ergo sacramentum 
veneremur cernui, 
et antiquum documentum  
novo cedat ritui, 
praestet fides supplementum 
sensuum defectui. 
 
Genitori genitoque 
laus et iubilatio, 
salus, honor, virtus quoque 
sit et benedictio, 

procedenti ab utroque 
compar sit laudatio. 
Amen. 
 
Questo grande sacramento  adoriamo supplici; 
ogni antico insegnamento ceda al rito mistico; e 
dei sensi lo sgomento viva fede superi. Padre e 
Figlio veneriamo con il Santo Spirito; e 
l’Altissimo lodiamo con intenso giubilo;  gloria, 
osanna a lui cantiamo  ora e in tutti i secoli. 
Amen. 
 
 
Vergin Santa  
 
Vergin Santa che accogli benigna  
chi t'invoca con tenera fede  
volgi lo sguardo dall'alta tua sede  
alle preci di un popol fedel.  
 
Deh, proteggi fra tanti perigli  
i tuoi figli, o Regina del ciel. (2 v.)  
 
Tu Maria sei la splendida face,  
che rischiara il mortal sentiero;  
sei la stella che guida il nocchiero  
e lo salva dall'onda crudel.  
 
Tu che gli angeli un giorno vedesti  
là sul Golgota piangerti accanto,  
or asciuga dei’miseri il pianto  
col materno purissimo vel.  
 
A noi mostra pietosa il Tuo volto,  
scenda a noi la tua voce nel cuore  
come scende rugiada sul fiore,  
e ravviva il suo languido vel.  
 
 
 
Vergine Madre  
 
Vergine Madre, figlia del tuo figlio,  
umile ed alta più che creatura,  
termine fìsso d'etterno consiglio,  



20 

tu se’ colei che l'umana natura  
nobilitasti sì, che ‘l suo fattore  
non disdegnò di farsi sua fattura. 
  
Nel ventre tuo si raccese l'amore,  
per lo cui caldo ne l'etterna pace  
così è germinato questo fiore.  
 
Qui se’ a noi meridiana face  
di caritate, e giuso, intra i mortali,  
se’ di speranza fontana vivace.  
 
Donna, se’ tanto grande e tanto vali,  
che qual vuoi grazia e a te non ricorre,  
sua disianza vuol volar sanz'ali.  
 
La tua benignità non pur soccorre  
a chi domanda, ma molte fiate  
liberamente al dimandar precorre.  
 
In te misericordia, in te pietate,  
in te magnificenza, in te s'aduna  
quantunque in creatura è di bontade.  
Amen. 
 
 
 
Vieni o Spirito 
Chiara Bizzetti 
 
Vieni o Spirito, Spirito di Dio vieni o 
Spirito Santo. 
Vieni o Spirito soffia su di noi dona ai 
Tuoi figli la vita. 
 
Dona la luce ai nostri occhi,    
dona la forza ai nostri cuori.   
Dona alle menti la sapienza,   
dona il Tuo fuoco d’amore. 
 
Tu sei per noi consolatore;    
nella calura sei riparo    
nella fatica sei riposo,     
nel pianto sei conforto. 
 

Dona a tutti i Tuoi fedeli     
che confidano in Te     
i Tuoi sette Santi doni,   
dona la gioia eterna.   
 
 
Vivere la vita 
Canto scout 
 
Vivere la vita con le gioie e coi dolori di 
ogni giorno, è quello che Dio vuole da te.  
Vivere la vita e inabissarti nell'amore è il 
tuo destino, è quello che Dio vuole da te 
 
Fare insieme agli altri la tua strada verso 
Lui, correre con i fratelli tuoi...  
Scoprirai allora il cielo dentro di te,  
una scia di luce lascerai.  
 
Vivere la vita è l'avventura più stupenda 
dell'amore, è quello che Dio vuole da te.  
Vivere la vita e generare ogni momento il 
paradiso è quello che Dio vuole da te.  
 
Vivere perchè ritorni al mondo l'unità,  
perchè Dio sta nei fratelli tuoi...  
Scoprirai allora il cielo dentro di te,   
una scia di luce lascerai. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

IL SANTO ROSARIO 
 
Il Santo Rosario, la preghiera più diffusa che la tradizione popolare ci abbia 
consegnato, ha consacrato nei secoli l'aspetto più umile della vita della Madonna. 
Recitandolo, è come se la figura di Maria si imponesse nel suo aspetto più semplice e 
più nascosto. Ma nel proporvi di vivere il Rosario con una riscossa particolare della 
coscienza di quello che è la Madonna nella vita dell'uomo e del mondo, sono 
soprattutto guidato dall'impressione più forte che ho avuto nel viaggio in Terra Santa. 
La cosa che più mi ha stupito e mi ha come reso immobile nello spirito – immobile nel 
senso dello stupore - è stato quando ho visto la piccola, restante casa-grotta in cui 
viveva la Madonna e ho letto una targa di nessun conto su cui era scritto: Verbum caro 
hic factum est - Il Verbo si è fatto carne qui -. Sono rimasto come pietrificato 
dall'evidenza improvvisa del metodo di Dio, che ha preso il niente, proprio il niente.  
 

           Don Luigi Giussani 
 
O Dio vieni a salvarmi; 
Signore vieni presto in mio aiuto. 
 
Gloria al Padre al Figlio ed allo Spirito Santo, 
come era nel principio ora e sempre nei secoli dei secoli. Amen 
 
Gesù mio, perdona le nostre colpe, preservaci dal fuoco dell'inferno e porta in  
cielo tutte le anime, specialmente le più bisognose della tua misericordia. 
 
 
MISTERI GAUDIOSI 
 
1) Annunciazione dell'Angelo a Maria 
2) Visita di Maria a Santa Elisabetta 
3) Nascita di Gesù a Betlemme 
4) Presentazione di Gesù al Tempio 
5) Gesù ritrovato nel Tempio fra i dottori 
 
 
MISTERI DOLOROSI 
 
1) Gesù nell'orto del Getsemani. 
2) Flagellazione di Gesù alla colonna 
3) Gesù coronato di spine 
4) Salita di Gesù sulla via del Calvario 



22 

5) Gesù muore in croce 
 
 
MISTERI LUMINOSI 
 
1) Battesimo di Gesù al Giordano 
2) Nozze di Cana 
3) Annuncio del Regno di Dio con l'invito alla Conversione 
4) Trasfigurazione di Gesù sul monte Tabor 
5) Istituzione dell'Eucarestia 
 
 
MISTERI GLORIOSI 
 
1) Gesù risorge da morte 
2) Gesù ascende al Cielo 
3) Discesa dello Spirito Santo su Maria Vergine e gli Apostoli 
4) Ascensione di Maria in Cielo 
5) Incoronazione di Maria nella Gloria del Paradiso 

 
Salve, Regina, Madre di misericordia; vita, dolcezza e speranza nostra, salve. A Te 
ricorriamo, noi esuli figli di Eva; a Te sospiriamo, gementi e piangenti in questa 
valle di lacrime. Orsù dunque, avvocata nostra, rivolgi a noi gli occhi tuoi 
misericordiosi. E mostraci, dopo questo esilio, Gesù, il frutto benedetto del Tuo 
seno. O clemente, o pia, o dolce Vergine Maria. 
            
 
Signore, pietà Signore, pietà 
Cristo, pietà Cristo, pietà 
Signore, pietà  Signore, pietà 
 

Santa Maria prega per noi 
Santa Madre di Dio prega per noi 
Santa Vergine delle vergini  prega per noi 
Madre di Cristo  prega per noi 
Madre della Chiesa  prega per noi 
Madre della divina grazia  prega per noi 



23 

Madre purissima  prega per noi 
Madre castissima  prega per noi 
Madre sempre vergine  prega per noi 
Madre immacolata  prega per noi 
Madre degna d'amore  prega per noi 
Madre ammirabile  prega per noi 
Madre del buon consiglio  prega per noi 
Madre del Creatore  prega per noi 
Madre del Salvatore  prega per noi 
Vergine prudente  prega per noi 
Vergine degna di onore  prega per noi 
Vergine degna di ogni lode  prega per noi 
Vergine potente  prega per noi 
Vergine clemente  prega per noi 
Vergine fedele  prega per noi 
Specchio di perfezione  prega per noi 
Sede della Sapienza  prega per noi 
Fonte della nostra gioia  prega per noi 
Tempio dello Spirito Santo  prega per noi 
Tabernacolo dell'eterna gloria  prega per noi 
Dimora consacrata a Dio  prega per noi 
Rosa mistica  prega per noi 
Torre della Santa città di Davide  prega per noi 
Fortezza inespugnabile  prega per noi 
Santuario della divina presenza  prega per noi 
Arca dell'alleanza  prega per noi 
Porta del Cielo  prega per noi 
Stella del mattino  prega per noi 
Salute degli infermi  prega per noi 
Rifugio dei peccatori  prega per noi 
Consolatrice degli afflitti  prega per noi 
Aiuto dei cristiani  prega per noi 
Regina degli angeli  prega per noi 
Regina dei patriarchi  prega per noi 
Regina dei profeti  prega per noi 
Regina degli apostoli  prega per noi 
Regina dei martiri  prega per noi 
Regina dei confessori della fede  prega per noi 
Regina delle vergini  prega per noi 



24 

Regina di tutti i santi  prega per noi 
Regina concepita senza peccato  prega per noi 
Regina assunta in Cielo  prega per noi 
Regina del santo Rosario  prega per noi 
Regina della famiglia  prega per noi 
Regina della pace   prega per noi  
 
Agnello di Dio, che togli i peccati del mondo, 
perdonaci, Signore 
 
Agnello di Dio, che togli i peccati del mondo, 
ascoltaci, Signore 
 
Agnello di Dio, che togli i peccati del mondo, 
abbi pietà di noi 
 
 

Prega per noi, santa Madre di Dio 
perché diventiamo degni delle promesse di Cristo 
 
Preghiamo: 
 
O Dio, il Tuo unico Figlio ci ha procurato i beni della salvezza eterna con la sua vita, 
morte e risurrezione: a noi, che con il Santo Rosario della Beata Vergina Maria, 
abbiamo meditato questi misteri, concedi di imitare ciò che essi contengono e di 
raggiungere ciò che essi promettono.  

Per Cristo nostro signore.  

Amen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



25 

Indice  
 
Alma Redemptoris Mater............................................................................................ 3 
Altissima luce ............................................................................................................. 3 
Andrò a vederla un dì ................................................................................................. 3 
Ave Maria ................................................................................................................... 3 
Ave Maria ora pro nobis  ............................................................................................ 4 
Ave Maria splendore del mattino ................................................................................ 4 
Ave Maria stella del mattino ....................................................................................... 4 
Bogorodice Děvo ........................................................................................................ 4 
Camminerò ................................................................................................................. 5 
Che siano una sola cosa .............................................................................................. 5 
Come Maria ................................................................................................................ 5 
Cuando de mi Patrona ................................................................................................. 6 
Dell’aurora ................................................................................................................. 6 
Dio s’è fatto come noi ................................................................................................ 6 
Discendi Santo Spirito ................................................................................................ 6 
Dov’è Carità e Amore ................................................................................................. 7 
È l’ora che pia ............................................................................................................ 7 
Ho un amico ............................................................................................................... 7 
Ho abbandonato .......................................................................................................... 8 
Il cantico dei redenti ................................................................................................... 8 
I cieli .......................................................................................................................... 8 
Il pane del cammino ................................................................................................... 9 
Il popolo canta ............................................................................................................ 9 
Immacolata,Vergine bella ........................................................................................... 9 
Jésu rex admiràbilis .................................................................................................. 10 
Laude novella ........................................................................................................... 10 
La strada ................................................................................................................... 10 
La Virgen de Guadalupe ........................................................................................... 10 
Madonna de la grazia ................................................................................................ 11 
Madonna mia  ........................................................................................................... 11 
Madre della speranza  ............................................................................................... 12 
Mare di grazia ........................................................................................................... 12 
Mira il tuo popolo ..................................................................................................... 12 
Nome dolcissimo ...................................................................................................... 13  
Non nobis ................................................................................................................. 13 
Nossa Senhora, Mãe de Jesus ................................................................................... 13 
O Santissima ............................................................................................................. 13 



26 

Permetti ch’io sia tuo ................................................................................................ 13 
Pieni di forza, di grazia e di gloria ............................................................................ 14 
Polorum Regina ........................................................................................................ 14 
Popoli tutti  ............................................................................................................... 14 
Povera voce .............................................................................................................. 14 
Preghiera a Maria ..................................................................................................... 15 
Quant’è dolce, o Salvatore ........................................................................................ 15 
Razón de vivir .......................................................................................................... 15 
Regina coeli .............................................................................................................. 16 
Reina de la Paz ......................................................................................................... 16 
Romaria .................................................................................................................... 17 
Salve Mater Misericordiae ........................................................................................ 17 
Salve Regina ............................................................................................................. 18 
Santa Maria del cammino ......................................................................................... 18 
Servo per amore  ....................................................................................................... 18 
Suo feliz Senhor ....................................................................................................... 19 
Tantum ergo .............................................................................................................. 19 
Vergin Santa ............................................................................................................. 19 
Vergine Madre .......................................................................................................... 19 
Vieni o Spirito  ......................................................................................................... 20 
Vivere la vita  ........................................................................................................... 20 
 
Il Santo Rosario ........................................................................................................ 21 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


